3 leze territorio portugalensi  
 4 colimbricense  
 5 depresso  
 6 etiam deum  
 7 Vouete  
 8 affectu  
 9 ipsa nostra deuotione  
 10 quia per  
 11 cogitamus  
 12 adimplemus.  
 13 adimplere lex quod  
 14 et extraneis  
 15 personis ut unusquisque de  
 16 personis  
 17 pertimescentis diem iudicii magni  
 18 debeamus  
 19 ad uos habitura abba  
 20 randulfus presbiter  
 21 ipsos locos  
 22 comparatela  
 23 diue  
 24 quicque  
 25 quam  
 26 gondiuadi  
 27 goesteo  
 28 quas  
 29 domnis suis  
 30 gundisaluo  
 31 ermesinda  
 32 sarrianiz  
 33 argielo medietatem integrum  
 34 medietatem integrum que

35 illa de  
 36 tuta et de  
 37 hereditate quas comparauiimus  
 38 pro  
 39 diuidemus  
 40 medietates  
 41 propria nostra  
 42 ganantiam quod  
 43 ad prestitum hominis est aut  
 44 ubicumque illum  
 45 iuri  
 46 randulfus presbiter  
 47 prepositus ildras  
 48 fratribus  
 " haec deserunt  
 49 infringendum  
 50 quilibet homo  
 51 que domini  
 52 deest  
 53 separatus ita  
 54 suscipiat  
 55 deest  
 56 hunc nostrum  
 57 deest  
 58 firmitatis roborem.  
 59 nostrum  
 60 et de  
 61 ipsius loci  
 62 abbatis  
 63 randufi  
 64 illius propositi

regimine suo fuerint et si quamvis monasterio leza non<sup>65</sup> deseruerit hunc<sup>66</sup> nostrum factum semper ad uaccariza uel<sup>67</sup> abba<sup>68</sup> ipsius loci uel fratribus suis deseruiat in omni tempore. Notum<sup>69</sup> die quod erit vii<sup>o</sup> idus iulii. Era<sup>69</sup> nonagesima iii<sup>a</sup> super millesima. truitino cognomento<sup>70</sup> falafe<sup>70</sup> in hac cartula<sup>71</sup> testamenti quam fieri elegimus et manibus<sup>72</sup> nostris<sup>72</sup> confirmauimus<sup>72</sup> et<sup>72</sup> roborauius+<sup>72</sup>. Qui presentes fuerunt.

Quintilla<sup>73</sup> iaquintiz<sup>73</sup> quos<sup>73</sup> vidi<sup>73</sup> — Enegus presbiter quos vidi — Cidi gondemiriz<sup>74</sup> quos vidi — Mitom<sup>75</sup> quos vidi — Radulfus<sup>76</sup> presbiter quos vidi — Dolquite<sup>77</sup> didaz quos vidi — Christoforus fromariguiz<sup>78</sup> quos<sup>79</sup> vidi — Guntado<sup>80</sup> presbiter quos vidi — Gundesindus<sup>81</sup> petriz quos<sup>82</sup> vidi<sup>82</sup> — Truitesendo<sup>83</sup> quos<sup>83</sup> vidi<sup>83</sup> — Gudesteo quos<sup>84</sup> vidi<sup>84</sup> — Gunsaluus quos<sup>85</sup> uidi<sup>85</sup> — Iohannes quos<sup>86</sup> vidi<sup>86</sup> — Cidi dauid quos<sup>87</sup> uidi<sup>87</sup> et<sup>87</sup> manu mea conf.

Fafila test. — Sauarigo test. — Gotierre<sup>88</sup> test. — Aluitus test. — Atam<sup>89</sup> test. — Pelagius test. — Cidi test. — Anserro<sup>90</sup> test. — Menendus test. — Cotino<sup>91</sup> test. — Menendus sentariz presbiter quos vidi et<sup>92</sup> manu<sup>92</sup> mea<sup>92</sup> conf.<sup>92</sup> — Randulfus presbiter Notuit.

65 ad uaccariza non  
66 hoc  
67 et abbati  
68 Nodum  
69 In era  
70 cognomento halafe  
71 carta  
72 manus nostras roboramus.  
73 Quandila ianquitz conf.  
74 todemiriz  
75 Mitom  
76 Andulfus  
77 Dolquide  
78 romarigiz

79 deest  
80 Gontadus  
81 Gondesindo  
82 conf.  
83 Truitesindus test.  
84 test.  
85 test.  
86 test.  
87 deest  
88 Guterre  
89 Atan  
90 Ansero  
91 Gotinus  
92 deest

## CCCLXXXIV

*Coto vel Goto (fortè Godo) uxor Pelagii donat viro suo bona quaedam, usufructu sibi servato, si prius vir decesserit. Charta autographa, ad Petrosense Monasterium pertinens, et ex scrinio Conimbricensis Universitatis nuper delata, in Publico Archivo custoditur.*

1055

Christus. In dei nomine ego coto prolix suario et cogina plaguit mici animo integro adque consilio nullo quoque egentis imperio nec suudentis artigulo neque pertimexentis metum set propria mici accesit uolumtas ut faceremus uobis uiro meo domno pelagio sicut et facimus kartula benefactis de ereditate nostra propria que abemus de rrio de pariamio usque usque (*sic*) rio de sparago de mazaneta tam de parentela quam etiam et de comparatela uel de ganantia et abe ipsa ereditate iacentia subtus castro ouibil prope litore maris territorio portugalense. damus uobis illa ab integro cum omni suas prestationes quantas qui in se obtinet qui ad prestitum ominis est tam de illa que ..... etiam de quanta gan..... in nostra uita et si ouitum ad uobis ..... de nos aduenerit abeamus nobis illa in nostra uita et post ouitum uero nostro remaneat illa in manus de progenie uestre. et si nobis primitere de uos ..... aduenerit remaneat illa in manus uestras et faciat de illa que volueritis liuera et ingenua sine ulla dilatione. et si aliquis omo uenerit uel uenerimus de propinquis nostris uel extraneis et nobis ad concilio deuendicare non potuerimus aut uos in uoce nostra quomodo pariemus uobis illa dublata ..... fuerit meliorata ..... solidos et ad dominu qui ipsa terra imperauerit alio tantum et uobis perpetim auitura. Facta kartula notum die erit iii (?) kalendas setembris era m<sup>o</sup> LXXXIII.<sup>a</sup> domna goto prolix suario et cogina in anc kartula manum mea rouoro+.

qui preses fuerunt citi test. — fernando test. — alio citi test.

fromarigu sancti manum mea conf. — osoredo sapitiz manum mea conf. — eita sendamiriz manum mea conf. Egas quos notuit.

## CCCLXXXXV

*Alvitus Leovegildiz bonorum immobilium, quae in villis sive pagis de Recaredo, Gondivade, Costoias et Rial possidebat, dominium in manus Randulfi presbyteri transfert, sub conditione tamen ut ipse Randulfus, tanquam familiari, donatori hospitium praebeat quandocumque in domu ejus manere velit. Descripsimus ex Livro Preto Conimbricensis Sedis.*

1055

**Agnitio placiti cuiusdam hereditatis**

Aluitus louegildiz placitum facio uobis randulfo presbitero in die erit in nonas decembris Era lxxxv<sup>a</sup> in super millesima. Talem placitum facio uobis de omnia mea hereditate quanta que habeo in uilla recaredi et gondi uadi et custodias et rial que uobis do ad pauendum que habeatis illam firmiter et mandato uos et omnis posteritas uestra. et ego non calumpniem uobis illam pro nullaque actio. et si uenero ad uestram casam que coliatis me in uestro seruitio et in mea hereditate in mea uita et post obitum meum habeatis illam firmiter pro remedio anime me ut semper deseruiat ad locum sancti saluatoris acisterium leza et ego eam non uindam nec donem nec in alia parte extraneem nisi ad uos et ad ipsum locum sanctum. Supernominatus aluitus in hoc placito manus meas ro+. Et si de placito exierim quomodo pariem uobis ipsam hereditatem duplatam uel quantum a uobis fuerit melioratum et uobis perpetim habiturum stante et permanente. Aluito in hoc placito manum meam roboro et confirmo. Hic testes. Froila arosindiz test. Gunsaluus test. Egoredo test. Gunsaluus test. Cidi test. Astrulfsu test. Vimara moniz test. Gundesindo test. Randulfus presbiter notuit.

## CCCLXXXXVI

*Pactum permutationis bonorum immobilium in villis de Cercedo, Cercedelo et Espinho, aliis bonis pro illis in villa de Jenesta datis. Charta autographa, ex qua sumpsimus, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico Archivo custoditur.*

1055

Christus. In domini domini (sic) nostri ihesu christi ego famulus dei diagu donaniz plagui mici per bone pacis et uoluntas ut contramutamus ad uobis ad a dona ermento gumdesindiz ... nostras ereditates unas cum alias de uila de sercedo et de cercedelo nostra ratione quantaque ibi adiuimus et de uila de espinu nostra ratione quamta cunctaque ibi abuimus. et sit illa non potueritis deuendigare intrequemus uobis in noquera et in grisandi et mea ratione de lagona et mea quarta de lopone damus uobis ilas uillas de durio in uauga que in carta resonat et xx solidos de ariento menus uno de alize adueatis uos ilas uillas que ad uobis contramutamus con quanto ibi ad prestitum ominis est. adueatis uos et omnis posteritalis uestra. et sit aliquis omo uenerit uel uenerimus et nos non uoluerimus autorigare como pariemus illas ereditates dublatas quanto ad uobis. et adcepimus de uos quarta de uila de ienesta. nobis bene conplagui perpetim aduiturum. facta cartula notum die erit Era millesima lxxxviii<sup>a</sup> x post ekalendas december. diagu donaniz in cartula manu mea ro+.

qui preses fuerunt tutesindu test. pelagi test. menendo test. uermudu test. froia test. mendo pelagi notui.

## CCCLXXXVII

*Pactum venditionis praedii cuiusdam in villa de Macieira. Charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico Archivo servatur.*

1056 (?)

In dei nomine. ego alito todemondiz plagui mici per bone pacis uolumtas ut facere uobis trasoi et coniungie uestre ermegundia cartula uenditionis de ereditate nostra propria que abeimus in villa mazanaria subtus alpe fuste discurrente ribulo camie terridorio portukal prope sancte marie de conciliario et abuimus illa de parte de abios nostros igo et trastemiro. damus adque concedimus uobis ipsa ereditate ad intecro per hubi illa potueritis inuenire cum prestationibus suis que in se obtinet que ad usum hominis pertinet per locis et terminis suis hantiquis et hacepimus de uos in precio xxx<sup>a</sup> modios in pane et in alio precio permiscuo xi modios minus quarta uos dedistis et nos hacepimus et de precio apud uos nicil remansit in deuitum. Ita ut de odie die et tempore sit ipsa ereditate de iuri meo abrassa et in uestro tradita et confirmata. abeatis uos et homnis posteritas uestra uel quitquit cum dei iubamine inde facere uolueritis. et si aliquis homo uenerit uel uenerimus ..... ex quibus de propinquis nostris uel extraneis contra hanc cartula ad inrumpendum que in iudicio deuindigare non potuerimus aut noluerimus hauricicare et deuindigare post parte uestra quomodo pariemus uobis illa duplata seum triplata et uobis perpetimabitura. facta cartula uenditionis xvi<sup>mo</sup> kalendas februarii. Era lxxxviii<sup>a</sup> aloito todemondiz in hanc cartula manus mea ro+.

pro testes. zamario test. godino test. gunsalbo test. odario test. menendo test. menendo presbiter notuit.

Et de ipsa ereditate conparaui ego trasoy ii<sup>as</sup> partes et gunsalbo gulfariz tercia.

## CCCLXXXVIII

*Permutatio praedii cuiusdam in villa Codes (?) dicta pro alia in villa de Sousella. Ex charta autographa, ad Monasterium de Pendorada pertinente, in Publico Archivo servata, sumpsimus.*

1056

Christus. In nomine domini nostri ihesu christi. Ego famulo dei manzor tanoizi (?) una cum subrinis meis nominibus tanoy et moniu in persona nostra et de nostris iermanis in domino deo eterne et indiuidue sancte trinitatis ... non pertimescentis metu nec suadentis articulo sed proprias nostras accessit uoluntas ut faceremus uobis muniu maniulfiz et ad subrinis uestris leouenga muniu et pelagi et unisco sicut et facimus kartula uel contramutacionis de hereditate nostra propria que habemus de pars amborum siue de parentorum nostrorum. et habet iacentia in villa quos uocitant villa cotes (?) subtus mons petrosello territorio anegia prope ribulo tamize. damus atque concedimus uobis ipsa nostra hereditate per suis locis uigus et terminus antiquus per ubi illa potueritis inuenire in montes in fontes terras ruptas uel barbaras petras mobiles uel inmóobiles arbores fructuosas uel infructuosas aquis aquarum et ductibus earum uel sesicas molinarum domus domorum exitum accesum uel regressum uel quicquid aprestitum ominis est ab..... post uestra parte. et accepimus de uos proinde alia incontramuta que habetis in villa sausella de parentorum uestrorum integra foris inde vi portione cum omnis prestationibus suis qui remansit ingenua post uestra parte. habeatis uos illa quia uobis concedimus et omnis posteritas uestras firmiter quia de pretium apud uos nicil remansit in debitum. et si tamen quo fieri non credimus aliquis homo uenerit uel uenerimus contra hanc kartula contramutationis ad inrumpendum que nos ad iudicio deuindigare non potuerimus aut uos in uoce nostra quomodo pariemus ad uobis ipsa hereditate dublata uel quantum a uobis fuerit meliorata et uos perpetim habitura. Facta carta contramutationis notum die quo erit viii kalendas iulii. Era m<sup>a</sup> lxxxviii<sup>a</sup> iii. Ego manzor et tanoy et muniu in nostras personas et de nostris iermanis in hanc ..... uel contramutationis manus nostras r+++oboramus.

Pro testes anserigu test. —abdella test. —guncalbo test. —ramiru test. —froisendo test.

Viliulfus notuit. Micahelis innouauit (?).

## CCCLXXXIX

*Pactum venditionis quorundam bonorum immobilium in villa de Ermoriz. Charta autographa, ad Petrosense Monasterium pertinens, nuper ex scrinio Conimbricensis Academiae, in Publicum Archivum delata, nobis textum suppeditavit.*

1056

In dei nomine. Ego elduara plaguit mici bona uolumtas ut uinderet uobis pelagio guntalbiz et coniunge uestre goto prolix suario et gogina ereditate mea propria que abeo in uilla ermori subitus castro de obile discurrente ribulo paramio teridorio portukal. do uobis de ereditate quos .... de pater meo arias eitaz  $III^a$  inteca tam de parentella quam etiam de comparadela siue et plantato que plantavi cum uiro meo fernando .. ipsa ereditate et de ipso plantato quantum me copotet inter meos fratres uel eredes per ubi illa potueritis inuenire per terminis antiquis cum prestationibus suis que in se obtinet que ad usum hominis pertinet. et hacepimus de uos in precio huno boue  $I^o$  modio ..... tantum mici bene conplagui. Ita ut de odie die et tempore sit ipsa ereditate de iure meo abrasa et in uestro sit tradita et confirmata. et si aliquis homo ueneri uel uenerimus ex ..... de propinquis nostris uel extraneis contra hanc cartula ad intrupendum per alia scriptura aut per qua...m ... ue hactio que in iudicio devindigare non potuero aut noluero quomodo pariet uobis ipsa ereditate dublata seum triplata et uobis perpetim abitura. Facta cartula era LXXXVIII post millesima vi idus agusto. elduara in hanc cartula manus ..... ro+. palagio habomariz. uermudo menendiz. menendo zalamiz. carcia. alio carcia presbiter. uermudo eitaz notuit hic testes.

CCCC

*Pactum venditionis omnium bonorum quae venditores in villis de Figueiró et de Segemonde possidebant. Charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico Archivo custoditur.*

1056

Christus. In dei nomine ego segefredo una pariter con suprinis meis nominibus gutina et bona et astrilli et guntina filias de frater meo petro andulfizi ideo plagui nouis per bone pacis uolumtas ut uinderemus ad uouis gunsaluo rouparsi et ad conconiungia (*sic*) uestra munia prolis suarizi nulius quoque gentis imperio nec suadentis artigulum neque pertimeixentis metum se propria nouis adcepsi uolumtas ut sigu et facimus ad uouis kartula uenditionis de ereditates nostras probias que abemus in uillas quos uocitant fiqueirolo et segemondi teritorio portugalesis subtus kastro argefensi inter abe et aleste uendimus ad uosuis in ipsas uillas nominatas omnia nostras ereditates quantasquecumque ibi abuimus dou ego segefredo andulfizi de ereditate de parentibus meis nomini andulfu et godegia  $V^a$  integra et ila kasa que comparauit de mea germana leouili et nos nominiminata (*sic*) filias de petru uendimus ad uouis de ereditates que abemus de pater nostro petru  $III^o$   $VI^a$  in ipsas uillas nominatas fiqueirola et segemondi quantu nouis compota inter nostros fratres uel iredes. et acepimus de uos pretio ego segefredo  $XXVII$

modios et nos filias de petru adcepimus de uos pretio  $I^a$  uaka con suo bezeru inde  $XVI$  modios et alia bezera et modium de milio ..... tantu nouis bene conplagui. ida ut de odie in die uel tempore siant de nostros iure abrasas et et (*sic*) in uestro iure siat tradita uel confirmatas uos et omnis posteritas uestras cun cumtis aprestationibus suis quantum in se obtine que aprestitum ominis est ubique ila potueritis inuenire per suis terminis et lozis antiquis comodo ila ad uouis delimitauimus et corum testibus asinamus. et si quis tamen confrigeri (*sic*) non credimus aliquis omo uenerit uel uenerimus contra anc kartula ad inronpendo que uos in iuditio non potueritis uindigar in uoce nostra au nos post parte uestra comodo pariemus ad uouis ipsas ereditates dublatas uel quantum ibi fueri melioratas et uouis perpetin abituri. facta kartula uenditionis notum die erit  $XVII^o$  kalendas octobris. Era millesima LXXXVIII.<sup>a</sup> segefredo et gudina et bona et astruili et guntina in anc kartula uenditionis manus nostras r+++++s. et damus uouis ila per persolta de ila comites domna ilduara et domná toda et .....

CCCCI

*Ex Livro Preto Conimbricensis Sedis sumpsimus.*

1057

**Testamentum de hereditatibus de palaciolo et de sancta cruce**

Domnis inuictissimis ac triumphatoribus et gloriosorum martirum ob honorem sancti saluatoris et sancti martini episcopi et sancti uincenti leuite sanctorum petri et pauli apostolorum acisterio prenominata uaccariza et reliquias loci que uocabulo sancti uincenti et leuite cuius baselicaca (*sic*) et fundata est in ipsa domo suburbium portugal et colimbriense prope riuulo certume subtus mons nuncupato buzaco riuulo discurrente de monte buzaco. Ego famulus dei floyla et coniugia (*sic*) eius gonza diuine memorie nostre testamus concedimus ad ipsum locum et uobis aluito abbatii et fratribus et monachis qui ibi habitantes fuerint et uiam monasticam tenuerint testamus ibidem terciam de nostras uillas cum aiunctionibus suis pro remedio animarum nostrarum Iam supra nominatus floila et gonza damus atque testamus. hic sunt uillas prenominatas nr<sup>a</sup> de palaciolo et de sancta cruce tercia quantum computa inter omnes eredes et in borrreros vi<sup>res</sup> lairas. Ipsas uillas iam supra taxatas concedimus inde terciam integrum a parte acisterio quod iam superius diximus et ad ipsius locis sanctis et uobis aluito abbatii et fratribus et monachis qui ibi perseverantes fuerint pro remedio animarum nostrarum ut sitis nobis ante deum merces copiosa et ueniam peccatorum. Adicimus ibidem terciam de illas uillas sicut superius resonat per suis locis et terminis antiquis et cum aprestacionibus suis et omnia que ad prestitum hominis est. damus atque concedimus ibi pro remedio animarum nostrarum ut tolerantia sic (*sic*) in fratres et monachos ibi persistentes ad ipsum locum sanctorum seruitio ut sic (*sic*) stipendum fratrum et hospitum peregrinorum pupillos et aduene. ita ex presenti die ipso quod in testamento resonat sit ei licitum et concessum habendi et possidendi usque in finem et in seculum seculi. Et non damus licentiam in illa tercia ad seminem nostram de illas hereditates nec uendendi nec donandi nisi ad ipsum locum seruiendi et fratres monachos qui ibi habitantes fuerint et uitam sanctam perseuerauerint usque in finem et in seculum seculi Habeant et possideant. Vt si quis tamen quod fieri minime credimus et aliquis homo uenerit ad irrumpendum hunc factum nostrum tam propinquis siue extraneis in primis sit excommunicatus et a fide christi sit extraneus et cum iuda traditore abeat participium in eterna damnatione et insuper componat ipsum quod in testamento resonat duplatum uel triplatum et ad iudicem qui illam terram imperauerit aliud tantum et uobis perpetuum habituro et hoc nostrum factum in cunctis obtineat firmitatis roborem. Facta series testamenti nodum die quod erit xii<sup>o</sup> kalendas februarii. In era LXXXX<sup>a</sup>v<sup>a</sup> superacta millesima. Regnante fernando principe prolix sanctii filius. Froyla et coniugia eius gonza diuine memorie in hac scriptura testamenti quod fieri elegimus et relegendō cognouimus et nos facta manus nostras confirmamus + +.

Qui presentes fuerunt et firmauerunt. Gunsalaus uenegas test. — Paai gunsaluiz test. — Dominicus filius froila et ergonza manu conf. — Teidom test. — Emila test.

Pelaio test. — Bendo test. — Cidi test. — Vermudus test.

CCCCII

*Ex codice, qui titulum Livro de D. Mummadona p̄ae se fert, hausimus.*

1057

**Carta de villa segefredi**

Donnis inuictissimis hac triumphatoribus gloriosisque martiribus sancti Saluatoris sancteque tue genitrix marie semperque virginis Sanctis apostolis petrus paulus iacobus iohannes tomas Andreas philippus bartolomeus necon et iohannes baptiste ad domino missos et ad officium predicationis electus cum martiribus christi romani Stephani protomartir facundi et primitui iusti et pastoris laurenti arcidiaconi uincenctii leuite celesti cruore perfusos cum uirgines eolalie christine eugenie eufemie dorotee agate celesti talamo collocatas et ultimo martiris beato pelagio uel omnium sanctorum martirum uirginum atque confessorum quorum reliquie recondite sunt in monasterio vimaranes que est fundata ad radicem oppido latito inter bis alueis uchementibus aue et au-

D. et C. Tom. I.

62

cella urbium bracarensium. Ego ancilla christi Godegia confessa cum peccatorum mole depressa quia nec initium nascendi nouimus nec finem seculi scire ualeamus quando e seculo migraturi erimus admonentem nos illum da uiticum qui ait — Uouete et redditte domino' deo uestro omnis qui in circuitu eius offertis munera — et in alio loco dicit — tua sunt domine omnia et que de manu tua accepimus deditus tibi quia peregrini et ospite sumus super terram —. et ideo deuotioni mee extilit ut de paupertacula nostra aliquid aule sancte uestre ecclesie offerre sicut et ofero pro animas nostras et de odario arriani. id est villa nunccupata segefredi ab integro sicut illa ganaui cum ipse odario diue memorie in uita sua et sicut illa obtinuit post obitum suum iuri meo ab omni integritate concedimus cum cunctis adprestationibus suis que in se obtinet et ad prestitum hominis est. damus cum edificiis terras ruptas uel barbaras aquis aquarum et sesicas molinarum exitu montium et regressum. et iacet ipsa villa iusta uilla lemeni et abrigosa subtus monte crasto beati (?) inter duos riuulos pelelio et alister territorio bracarensis quomodo illa ambas ganauimus per pretium et firmitatis roborem et quomodo in nostris scripturis resonat ubique illa potueritis inuenire per suis terminis et locis antiquis. omnia que est et quante est do atque concedo ad ipsum locum sanctum et ad fratrum et sororum ibidem persistentium qui boni fuerint et sub manu abbatis caste et sobrie uixerint uel in uita sancta perseverauerint ut sit inde illis tolleratione et ante deum nos mercis copiosa in eterna remuneratione quo et iuratione confirmo per divinitatem sanctam et tronum glorie eius quia contra hunc factum nostrum nunquam ero uentura ad inrumpendum. Et si aliquis ex propinquis nostris uel exteris hunc factum nostrum infringere uoluerit aut immodico conauerit quisquis ille fuerit auferat dominus memoria illius de terra et deleat nomen eius de libro uite et cum iustis non scribantur sed cum biot enatus sit pars illius in eterna baratro et iuda domini proditore eres effectus parili pena sit luiturus non accipiat corpus sanguinis domini nostri ihesu christi portio sed similis pereat et pena tabescat et comprehensus coram comite uel iudicis terre istius in quadruplum componat quantum inde usurpare conauerit post parte huius ecclesie et hunc factum nostrum in cunctis obtineat firmitatis robore longeua dierum. Facta series testamenti notum die quod erit x<sup>o</sup>v<sup>o</sup> kalendas aprilis. Era m<sup>a</sup> LXXXX<sup>a</sup>v.<sup>a</sup> Godegia confessa in hac scriptura quod fieri elegi et uotum meum adimplendo sicut cum odario arriani in uita sua uerbum abuit ita et ego manu mea conf.

Petrus abba conf. — Gomez eigat conf. — Arriani prepositi conf. — Fagildus confessus conf. — Didacus conf. Osorio conf. — Vermudus flomarici conf. — Pelagius menendi conf. — Gomice fernandiz conf. — Aloito eiriz confimo.

Emila scelemondiz presbitero notuit.

### CCCCIII

*Descriptsimus ex codice, qui titulum Livro de D. Mummadona p[re]ae se fert.*

1057

### Kartula de hereditate de villa trasariz

In dei nomine. Ego dauid dominigoz in domino deo eterna salutem amen. Ideo placuit mihi per bone pacis et uolunptas nullisquoque gentis imperio nec suadentis articulo sed propria mea uolunptas accessit vt facerem uobis Dominico dominigoz et seniorina pelagii cartula uenditionis et firmitatis de hereditate mea propria que abemus in villa trasariz subtus mons penito discurrente riuulo aue territorio bracarens. et abet iacentia in illo casal de dominico dominigoz sub sancti tirsi. leuat se de illa larea de honorico elias et ferre in illa carraria que uadit pro ad sancti tirssi. illa mea m<sup>a</sup> uobis inde concedo pro quo accepi de uos pretio n<sup>o</sup>s modios tantum mihi bene complacui et de pretio apud uos nichil remansi in debito. Habeatis ea firmiter uos et omnis posteritas uestra et quicquid de ea facere uolueritis liberam in dei nomine habeatis potestatem. Siquis tamen quod fieri non creditis aliquid homo ueneri uel uenero contra hanc carta ad inrumpendum que ego in iuditio deuindicare non potero post parti uestre aut uos in uoci mee post parti uestre quomodo pariet uobis ipsa hereditate duplata uel triplata uel quantum ad uos fuerit meliorata et uos perpetim habitura. Facta carta uenditionis et firmitatis notum die x<sup>o</sup>v<sup>o</sup> kalendas aprilis. Era m<sup>a</sup> LXXXX<sup>a</sup>v.<sup>a</sup> Ego dauid dominigoz in hac carta uenditionis et firmitatis manu mea roboraui. Qui presentes fuerunt. cresconio test. Pelagio test. Dusdicos test. Honoricus test. Germias qui hoc notuit.

CCCCIV

*Adosinda Galindiz et Godina Diaz agrum quem possidebant in villa de Lagoa Gutierris  
Tructesindiz uxoriique ejus donant. Descripsimus ex charta autographa, in Publico Archivo ser-  
vata, ad Morariense Monasterium pertinente.*

1057

In dei nomine ego adosimda galindiz et godina diaz Ideo plaguit nobis per bone pacis uolumtas ut facere-  
mus uobis gutiere tructesindiz et utxori uestra ermentro gomdesimdiz cartula donationis per scriptura firmitatis  
sicut et facimus de laria de terra que damus in uilla que uocitant lagona. et abe ipsa laria iacentia .. illa quim-  
tana damus et donamus ipsa laria que faciatib ibe uestro casale et abe iacentia ipsa laria in ripa de ilo rio et  
quod abe domna adosimda pasales in lomco xiii ..... et in ampio xvi et quod abe domna godina in lomco  
iii pasales et iii cobetos et in ampio xvi damus et donabimus aque concedimus et adcepimus de uos serbitio et  
aiutorio ..... mici date tantum nobis bene conplaguit discuremte ribulo lagona de ubile prope litore maris. Ita u  
de odie die uel tempore siat ipsa laria de iure nostro abr.... et in uestro iure et dominio siat tradita et confirmata  
abeatis uos ipsa laria firmiter uos et omnis posteridas uestras usque in seculum seculi. Si quis tamen quo fieri  
non credimus aliquis .... uenerit uel ueneritmus contra anc cartula donationis que nos a parte uestra deuimdi-  
gare et obtorgare non potuerimus aut noluerimus nos quomodo pariemus ipsa laria dublata et quamcum a uobis  
fuerint meliorata et uobis perpetimabituro. Facta cartula donationis in die quod erit viii kalendas aprilis. In era  
lxxxv super millesima. adosimda et godina in anc cartula donationis et firmidatis manus nostras r++o.

qui preses fuerunt egas diaz confirmo — gutiere test. — diago test. — suero diaz test. — meendo test. —  
romarigo presbiter — suero presbiter — aluaro presbiter — pelagio donaniz notuit.

CCCCV

*Donatio quarundam salinarum in littore maris propè Esgueira Monasterio Vaccariciensi  
facta. Descripsimus ex Livro Preto Conimbricensis Sedis.*

1057

#### **Testamentum gendi et argelo et de denelom et de tedom**

In nomine domini nostri ihesu christi illuminator atque sanctorum omnium reparator christe emanuel qui  
duxisti de tenebris lumen explendescere ad illuminationem scientie claritatis tue et qui post crucem eximio tem-  
pore paras opera et quod pollicitum esse dixisti seruum aut ancillam uel domini parare. Ego domine famulo tuo  
gendo placuit michi in tuo amore christe et timore ut hereditas mea in domo domini offerre pro remedio anime  
mee tam etiam uxor mea argelo et filius meus denelom et tedom. Et me ipsum quod pollicito implebo domino  
deo uoto ego. In nomine patris et filii et spiritus sancti apostolis almis virginibus sacris sancti martini

et sanctorum apostolorum petri et pauli et quorum inter eos principatum tenent sancti uincenti  
leuita cum esse dinoscitur in uilla uaccariza subtus alpe buzaco secus amnem mundeci territorio mons maior. Adi-  
cimus ibidem domine ad ipsum sacrosanctum et uenerabilem templum dei testamentum facio de salinas meas  
quas habeo in marina de isgueira li<sup>a</sup> talios cum suos uasos quos ad illos seruiunt. damus atque concedimus dum  
uita uixerimus et posteritas mea. et si in hoc mundo periculis uenerit ad ipsum gendo aut ad uxorem suam aut  
ad filios suos quos iam supra nominauimus quod seruant integras ad monasterium et uos domine et pater flo-  
ride abba et presbiteros et fratres et congregatio cenobii uaccarize sub ea uidelicet ratione seruate et in uila uestra  
obiurgetis. et post obitum uero uestrum quicquid habitauerit sub uestra benedictione habeant et possideant.  
et omnes indigenti aduena pupilli pauperes orfanos qui hereditatem non habuerint habeant et possideant. Ita uno  
moneo ut nemo presumere in alia parte transferre uendere uel donare sed in hoc loco predicto seruire. Et ita eos  
tamen discussse firmiter estate ut illorum hereditas fiat potestate. Et si aliquis homo ex propinquis nostris ierma-  
nis suprinis filiis uel neptis qui hunc factum nostrum irrumpere uoluerint uel uenire temptauerint ueniat super  
eos ira dei et rufa celestis et uorax inferni baratri et insuper tunc infera pariet ipso que contigerit duplato et ad  
iudicem qui illam terram imperauerit aliud tantum. Facta est series testamenti notum die quod erit xii<sup>a</sup> kalendas

decembris. Era LXXXV<sup>a</sup> Post millesima. regnante domno fernando rege. Et ego gendo in hac serie testamenti manum meam confirmo +.

Qui presentes fuerunt. Domnus auns albo (*sic*) iben egas manu mea conf. — Fromarigo sancii manu mea conf. — Onorigo gunsaluiz manu mea conf. — Pelagius gunsalui manu mea conf. — Oseredo sabidiz quos oidi — Tedom test.

Eita sandariz quos vidi — Petrus moniz test. — Paaio test. — Guzoi anseriguiz test. — Guizoi uimariz test. — Didacus test.

## CCCCVI

*A defonsus presbyter peculium suum salinasque ad ostia fluvii Leça sitas donat, usufructu dum ipse vixerit servato. Ex Livro Preto Conimbricensis Sedis descriptissimus.*

1057

**Testamentum de peculiare**

Domnis inuictissimis ac triumphatoribus sanctis gloriosis sancti saluatoris et sancte marie semper uirginis et sanctorum apostolorum uel martirum cum coro uirginum cum sociorum sanctorum eius. ego famulus dei adefonsus presbiter cum peccatorum mole depressus et timens diem magni iudicii placuit michi per bone pacis uoluntas et pro remedio anime mee offero ad domum sancti saluatoris et sociorum eius et ad monasterium leza subtus mons custodias discurrente riuulo leza territorio portugalense. Damus ad ipsum locum sanctum et uobis randulfo abbati et ad fratres qui ibidem in uita sancta perseuerauerint et monasticam duxerint uitam omne pecculum uel peculiare meum tam que habeo uel de hodie die augmentare uel ganare potuero usque ad obitum meum ab integro illum offero ad ipsum locum sanctum pro remedio anime mee. et dicimus in isto testamento ut habeamus ipso pecculum in uita nostra et post nostrum obitum sit post parte monasterii leza et ad domum sancti saluatoris et non damus ibi licitum ad ullum genus hominis nisi ad domum domini et fratribus qui ibi perseuerantes fuerint. et adicimus ibi nostram marinam quam ganamus in foce de leza in illa marina et ganamus illam pro nostro precio obtimo et per cartas firmissimas. ita ut de hodie tempore de iuri meo sit abrasum ipsum peculium uel hereditas et in iuri de ipso loco uel de ipso abbate et fratribus ibi habitantibus fiant confirmatos nisi tantum in mea uita me ad tolerandum de uestras manus. Si quis homo hoc factum meum irrumpere temptauerit tam de genere meo quam extraneis potestas uel miles sit semper maledictus usque in perpetuum euo perempni et pro pena temporalia pariet ipse pecculum et hereditas quadruplatas post parte testamenti et aliud tantum iudicato. Facta carta testamenti die erit III<sup>o</sup> kalendas decembris. Era LXXXV<sup>a</sup> super millesima. Adefonsus presbiter in hac carta testamenti manum meam roboro + et confirmo.

Qui presentes fuerunt. Atam test. — Andulfus presbiter test. — Dauid test. — Puella test. — Recamundus test. — Froila test. — Tudegildus diaconus conf.

Cidi test. — Gontado test. — Sendinus test. — Pelagius test. — Menindus test. — Pelagius test. — Dolquite didaz test. — Venandus test.

Zameiro test. — Randulfus clericus conf. — Didacus presbiter conf. — Trastemirus test. — Louegildus test. — Andrias test. — Tructesindus test. — Randulfus Notuit.

## CCCCVII

*Ex codice, qui titulum Livro de D. Mummadona p[re]ae se fert, sumpsimus.*

1058

**Karta de osgildi et candanoso cum sua ecclesia et sancto mamete et sancto christoforo**

Plerumque humani generis fidelium celsitudinis debet honorari cum diuine uoluntatis imperio capud regnandi sumpmat sceptrum si in ipso sue electionis primordio adtendit. Gratianus ergo iussa celestia amplectentes

modestas simul nobis et subditis leges quibus ita nostri clementia et subcedentium regnum fuerit excellentissimum unus atque prouidens generali multitudini dispositio regerat quem ideo ordinaliter tunc uerus diligit cum unius humane saluti discernere iustitiam imperat oraculis. Et quia solius tam immense dispensatione componat ordo faciendi quem expertos uisionis ueritatis adducit et operationem facti depositit. Vnde nos melius mores eloquia ordinstantes inducimus atque obtamus indagatione studiis reserantes. erit in aduentione deo sibique tantummodo consilium proprior atque consequenter sit quod dixerit uel que promenda compleat quam inplenda depromat Ut dum salus competens prospicitur regnum fida ualentius generatur—. Ego enim famulum atque seruum dei petrus abba et confessus presentis legis degreta amputare clegio de quicquid possidere reperitur in predictis concedere uel facere. Ad dominis inuictissimis hac triumphatoribus gloriose sanctisque martiribus sancti saluatoris sancteque tue genitrix marie semper uirginis sancti michaelis arcangeli et sociorum eius sanctos apostolos petrus et paulus sancti iacobi apostoli sancti iohannis apostoli et euangeliste et sancti iohannis baptiste sancti tome apostoli sancti andree apostoli sancti philippi apostoli sancti bartholomei apostoli sanctorum simonis et iude apostolorum sancti martini episcopi sancti romani sancti pelagii martiris sancti cipriani sancti stephani sancti felicis sancti laurentii et comitum eius sancte eolalie uirginis sancte marine sancte eufemie sanctorum iuliani et baselisse sancti adriani et natalie sanctorum cosmas et damianus uel omnium sanctorum uirginum atque confessorum quorum baselice sita est in villa nuncupata vimaranes territorio portugalensis haut procul alpe sancti mametis inter bis alueis uehementibus aue et auizella. Ego enim sepedictus petrus abba et confessus cum peccatorum mole depresso in spe fiduciaque sanctorum non usquaque disperatione deicio que sepe reatu meo criminibus et iniquitatibus mearum pauesco Ut per uos sanctis martiribus reconciliari merear communem huc sanctorum omnium agmina fida supplicatione uotis hominibus imploro. Et ideo deuotioni mee extitit ut ob honorem saluatoris et nostram placibilem clemenciam Concedo ad huius aule beatitudinis uestre et ad locum sanctum supra taxatum uel seruorum et ancillarum dei ibi persistentium id est in montelongo villa aminitello cum adiunctionibus et incommunionibus suis duas partes de illa integras per suis terminis et locis antiquis. Ita quomodo nobis illa concessit rex domno adefonso cum heredibus suis comes Nunus aloitz et eius coniuge comitissa domna Ilduara etiam comitissa domna onnega simul et comitissa domna mummadomna seu et comitissa domna Tuta uegilaz et filiis suis ermegildus et luppe per cartulam firmitatis. Adicimus etiam in ipso territorio villa quod dicunt villa mediana integra cum incommunione de menendo et cum alias incommuniones (*sic*) et adiunctiones fora de ipsa villa hi prope sunt. in villa cellariolo et insula siue et in aliis locis cunctisque sunt sicut illas dedit Adefonsus serenissimus princeps cum heredibus suis superius nominati et sicut in carta et in agnitione resonat. Adhuc enim concedimus atque contestamus ad hunc scimiterium vimaranes villa osgildi integra per suis terminis et locis antiquis. Concedimus ad ipso cenobio vimaranes siue de parentum meorum seu ganationes et commutations ubique potueritis illas inuenire cum cunctis prestationibus suis pro remedio anime mee simul et de genitores mei. Nunc autem ordinamus ut ipsa villa osgildi habeant illa in ipso arcisterio sorores in stipendio illorum in uictum et tolleratione per manu abbatis qui hunc cenobio ducatum habuerit et reddat ad illas fideliter illo fructu per curriculos annos cunctis diebus sceptis alia sua ratione que de hanc monasterio sunt solitas accipere. Adicimus hic in ipsa villa osgildi ex alia parte selio senra que dicent de gumilaes leuat se de ipso riuulo et plega in pena que dicent cogulata ab integro cum cunctis prestationibus suis Et in ripa et de alia parte leuat se de illa uereda et de illo mulione ubi illa arca stetit et figet se in porto carriero sub agro que dicent nouales. Isto que conclusimus cum suas aquas et cum omnia sua ab integro post parte de ipsa villa osgildi permaneat. Item uero inter selio et aue concedo in hanc cenobio villa palatiolo sicut in nostras scripturas resonat ab integro cum cunctis prestationibus suis. Et in ripa selio hereditates quantasque ibidem ganauimus siue de ista parte quomodo et de illa alia ab integro cum quantum in se obtinet et ad prestitum hominis est et sicut in nostras scripturas colligatas sunt Et quomodo determinant cum villa antemiri et cum villa siluares et cum villa asoredi et cum villa palatiolo et pensello et de creximir. Et in villa siluares prope domus sancte marie hereditates hic quantasque ganauimus per pretium et cartas et sicut illas in scripturis nostris inueneritis. Et hic prope in villa fontanello hereditates quantasque ibidem potuimus ganare uel aplicare de multis homines quorum nomina illorum in cartas et in placitos et annuntiationes et in aliis scripturis nostris inueneritis. Et inter selio et sancta maria villa maurelli ab integro quanta ibidem ganauimus de louerico martini et de menendo erit et de manualdo menendiz et de illorum mulieribus siue et de aliis suis heredibus etiam et quomodo in scripturis inueneritis. Et de hanc parte selio hic iuxta illum hereditates quantas hic abuit Maruam et sua mulier et suos filios Necnon et flamulina cum filiis suis et galindo et suis heredibus Et tio iheremias seu de quantos ibidem ganauimus et applicauimus ab integro in hanc scripture concedimus cum cunctis prestationibus suis. Item adhuc contestamus et concedimus in ipso territorio villa candanoso per se cum ecclesia uocabulo sancti iacobi apostoli et hic aliis villis nostris nominibus villa lauredo villa eiriz villa uarzena et ecclesia uocabulo sancti christofori cum suis dextris et cum suis adiunctionibus et cum omnia sua mediatate integra et villa sauto et medietate de ecclesia uocabulo sancto mamete de monte cauallos. Has uillas et ecclesias sicut in hanc testamento et in alias nostras scripturas sunt colligate in unum per

suos terminos in omnique circuitu et locis antiquos leuat se de riuulo selio et perget infesto per termino de crexemir et perge pro ad uillare et prega in portela de nesperaria et exinde infesto per uallo antico in directo pro ad penas agutas et torna ad monte decocto per termino inter villa candanoso et uillar tibi modo eldosindo habitaui et exinde per cacumen montis de cauallos et plega in sancto mamete et conclude ipsa ecclesia et torna in prono per confurco per termino inter villa sauto et villa palatiolo et inde per termino de villa louegildi et plega super illos summios in selio et conclude de foris ex alia parte alias lareas et torna cum eas infesto per ipso riuulo et figet se in termino de creximir ad illo porto de illas annias ad illa senra super termino de siluares unde primiter incoauimus. Iotas uillas et ecclesias ab integro concedimus cum quantum in se obtinet et ad prestitum hominis est. Et sub portela de uillela sub monte anniam villa zappianes cum omnia sua ab integro quantum ibidem ganauimus et sicut nostras continet scripturas. Et in riuulo de molinos quanto ibidem ganauimus ita sicut in scripturis resonat. Item adhuc concedimus in hanc testamenti 1º lecto palleo 1º almucella de cikilaton 1º cassulla grecisca 1º mensurio de xxx<sup>a</sup> solidos deaurato 11<sup>a</sup> concas deauratas illa 1<sup>a</sup> de L<sup>a</sup> solidos et illa alia de xxxv<sup>a</sup> solidos 1<sup>a</sup> coppa argentea deaurata numero solidi LX.<sup>a</sup> Vasos argenteos III<sup>e</sup> de xv<sup>m</sup> xv<sup>m</sup> solidos 1<sup>a</sup> pimenteira scultile deaurata continet solidos XVII<sup>m</sup> II<sup>o</sup> concos ereos et II<sup>o</sup> aquamaniles uno amtiphonario 1º ordinum III<sup>e</sup> psalterios equas et uaccas et quantasque habeo in villa moraria montelongo et in petroselo siue et in aliis locis. etiam boves quantas in nostras villas inueneritis seu porcos et pecora premiscua que abeo et deinceps cum dei libamen ganare potuero. Et mandamus pro nostros cauallos et mulas et qui illos de nos abuerint monachos uel laicos faciant mihi cum eos seruitum in uita mea et post obitum meum sedeant prosolutos cum eos a fatie dei pro remedio anime mee. Eatenus quod desuper scriptum est in hanc series testamenti sit nobis in uita nostra in stipendum et in toleratione et post huius discessum anime nostre ad parte scimterii sancti et ad fratres et sorores hec omnia deseruant pro remedio anime nostre euo perenni. Ita ut nullus ex propinquis nostris uel extraneis probrium uindicantes qui seculariis negotiis fuerint occupati nisi qui post obitum meum abba de hoc cenobio uel qui census regule sancte fuerint domino seruientes pro luminaribus altiorum sanctorum saltim elemosinis parumperum susceptione peregrinis uel aduentantum hospitum sint concesse et post scimterii sancti confirmate. Siquis denique hunc factum nostrum in post nostrum obitum quam uellet uel infringere temptauerit episcopus abba prepositi uel decani seu deouote aut quisquis ille fuerit sit anathema in conspectu dei et sanctorum apostolorum ut partem non habeat in resurreccione prima sed cum iuda domini proditore particeps luat effectus pari pena et preiuditio domini presenti euo plaga percussus ad uertice capitis usque in uestigia pedum eius lepre prouolutus coste scaturire uermibus sit multatus. ita ut ne carnes putridas terra suscipiat sed ad uniuersa ecclesia excommunicatione multatus permaneat et coram rege pontificibus aut ducibus uel iudicis terre iuditio sit abdicatus ex propriis facultatibus in quadruplo componat quantum inde usurpare uoluerit post parte scimterii huius et ad omnes ibi persistentium. et hec series testamenti in robore permaneat iugis eonis. Facta series testamenti in die quod erit VIII kalendas marci. Era M<sup>a</sup> LXXXXVI.<sup>a</sup> Petrus abba et confessus hunc uotum meum diligentissime offeri deo debo et quasi in cenobio supradicto facere semper procuraui atque manibus meis confirmo.

Gomize egicat manu mea conf. — Osorio telliz manu mea conf. — Didacus confessus manu mea conf. — Uestella confessus manu mea conf. — Gudesteus confessus manu mea conf. — Ranosindus confessus manu mea conf. — Viliamirus confessus manu mea conf. — Fofinus confessus manu mea conf.

Ilduara comitissa proliz Ermegildus et tuta conf. — Arriani prepositi conf. — Christoforus viliamirus iudex presbitero — Pelagio cedit iudex presbitero conf. — Iheremias airas presbitero conf. — Menendus pelagii presbitero conf. — Pelagio airas presbitero conf.

Froila arriani presbitero Notuit.

#### CCCCVIII

*Pactum venditionis fundi in villa Gazin dicta. Ex autographa charta, olim in scrinio conventus monachorum Conimbricensis, da Graça dicti, existente, nunc vero in Publico Archivo custodita, sumpsimus.*

1058

In dei nomine ego rramirus et uxorit mea godo plaguit nobis bone pacis et uoluntas nunlius quoque gentis imperio nec suadentis artigulo nec pertimexentis meduun set probia mea uoluntade ut fazeremus uobis osorede pelagiz et coniungia uestra domna lleodegundia sigu et fazimus kartula uenditionis de ereditade nostra probia que auemus in uilla quos uozidant gazin teridorio portugalensi inter aue et alister in llogo predicto in quintana de ulla et in ipsa uilla gazin damus uobis iuiden II<sup>a</sup> de ereditade de parentibus meis tructesindo et nunillo tanto nos compode inter meos fratres uel eredes. et azepimus de uos prezio 1<sup>a</sup> uaka con suo filio in ueginti modios et uno

modio in alio prezio tanta nobis bene complaguit. ida ut de odie die uel tempore sedea de iuri nostro abrrasa et in iuri uestro tradida et confirmata et de omnis posteridas uestras. aueadis uos ipsa quod super resonā ubique illa podueridis inuenire in illas uillas con quanto in se obtine que aprestidū omnis est per suis terminus inda ut si aliquis omo ueneri uel uenerimus contra anc kartula inrunpendo que uos in iudizio uindigare non podueridis in uoze nostra aut nos post parte uestra comodo pariēmus uobis ipsa ereditate dubla uel tripada et uobis perpedin auidura. facta kartula uenditionis nodun die ii nonas marci. Era **TLXXXVI.**<sup>a</sup> ramiro et nunillo in anc kartula manus nostra++s.

qui uiderunt enego test. —tedon test. —pelagio test. —suario test.

elias test. —cresconio test. —uimara presbiter test.

Sonimiro notuit confirm.

## CCCCIX

*Gomice quidam Monasterio S. Mariae, in villa de Campanhan sito, bona immobilia quamplurima quae in ipsa villa aliisque locis possidebat, supellectilem, victum, et ornamenta ecclesiastica donat. In ipso chirographo soror ejusdem Gomici addit donationi fratris alia bona propria. Charta autographa, e scrinio conventus monachorum Conimbricensis, da Graça dicti, in Publicum Archivum delata, nobis textum praebuit.*

1058

Christus. In nomine patris celesti et indiuidue sancte trinitatis ego famulus dei gumice albar (?) qui sum peccatoribus mole depresso et nullo boni in me ..... ex meritis et suspiciens in celum afflictus deo cui cura est de omnibus recordor ego in corde meo cum ipsis amaritudinis timendum diem mortis metus inforni (*sic*) et annui mea uolumitate de omnia mea bonitas quoꝝ ganabi a iubendute mea domino meo hofferem pro remedio anime mee sicut canonigas sententias adſfirmat id est (?) deo ergo datur quicquid ad fidelibus eglesie iustissimam (*sic*) deuotionem offertur. Ita tamen dum eramus auitante in monasterio sancte marie uirginis quum omni alium reliquiarum que ibidem simul sunt recondite quos nostrorum abiorum edifigarunt per series testamenti et regales scripturas uenimus in ipso locum sanctum per consensum ex nostris generibus et propinquis et ganauimus ereditates multas unas per cartas alias per series testamenti et alias per conligationes placitis secundum in cartarios et in inuentarios nostros resonant. et conligauimus eas ad aulam ipsius locus sancte marie uirginis et ecce edifigauimus domus et casas et fecimus plantatus que iacent ad aulam ipsius domus sanctorum simul et per alias uillas que super scripturas resonant. est ipso monasterio fundato in uilla campaniana sub alpe castro gondemari discurrente rribulo campaniana terretorio portugal prope flumen doiro et uillar que nobis cederunt in portione de abiorum uel parentum nostrorum Id sunt quintana ubi parentes nostros auitarunt domus auitationis in pumares in sautus in pomiferis uel generis arborum siue cupus cupas lectos cadedras pane et biuere quantum ad prestiluum omnis est in ipsa uilla per suis locis et terminis antiquis et uillar de gutini similiter medietate cum suo prestamo et uilla pinario medietate per suis locis et terminis antiquis cum suas prestationibus pro que demus ad neptis de domna fredenanda alia ereditate in refogios sive et alias terras que ad guella inuenandiz demus ad plantare et ad lauorare per placito que abeat inde de illo plantato in quantum durare sua medietate et post illas terras integras remaneant post parte testamento sicut in placito resonat. et adicimus ibi adhuc de uilla paramio v<sup>a</sup> et illa alia v demus ad nostros subrinos que sunt de latere ad uerbum que nec uendant nec donent. et illa alia ratione ad frater nostro raupeiro testarunt nobis illa testarunt nobis illa (*sic*) pro anima de adefonsu rauparez. et concedimus ipsa uilla per suis terminis et locis antiquis quantum ad prestilum omnis est et in se oblinet. et damus aduc de uilla colmenaria de quinione que fuit de matre nostra eilo medietate illa nostra quarta et alia quarta que ad nobis fratre nostro ermigo per carta concessit et est medietate integra quum quantum in se obtinet et ad usum omnis pertinet per suis terminis et locis antiquis. et ic ad sancta maria ereditatem quos comparauius de filis spasando quod per placitum ad illo dederunt ad ipsa sancta maria quantumque ibidem lauorauimus et plantamus et arrupimus siue edificia que ibidem fecimus et cupus cupas lectos cadedras mensas pane et biuere uel quantum que ibidem ad prestilum omnis est. et aduc adicimus uno signo metallo uno calice et patena argenteos et una casulla et omnis ministeria ipsius eglesie. et ego gumice damus ad ipsius locus sancte marie pro remedio anime mee et sub gratie reliquie ipsius sanctorum elegimus ad contenendo et ad obiurgandum sororem nostram siti confessa sicut more regulare et sub manus uel regiminem abatem sicut canonica sentencia docet et ipsum abate (?) fredenandus presbitero sit .... est de generibus uel propinquis nostris et omnia que in ipso monasterio uel in testamento recorrente in iure de ipsa domna sili .. de ipse fredenand.... percurrat ad serbiendum dum uita uixerint et post obitum eorum precipimus ut nec donandi nec uendendi nec in aliis scripturis ..... modum unquam partitione sedeat

in ipso monasterio ex nullisque eredibus nostris nis... ore.... dare permane..... nunc aduc concedimus ad ipsum locum et ec (sic) testamentum eglesia uocabulo sancto iacobo de labruia medietatem cum aductionibus suis ..... fundato prope monasterio labra et item eglesia que est fundata in ripa alest n<sup>as</sup> partes ..... lo sancte ..... cum suis adiutionibus et prestamus.

Et ego siti famula dei trado ne (sic) ad deum et ad reliquie sanctorum sancte marie uirginis et aliorum..... que ibidem recondite sunt et in testamento resonant oum omnia mea rem tam que abeo uel que aduc cum dei adiutorio augmentare potuero usque ad obitu meo et concedo illo in testamento pro remedio anime mee et de uiro meo christoforus et de filiis meis que iam migrati sunt de oc seculo. et ic adicimus et discernimus meas uillas quantasque ganarunt abolos meos et parentes meos meo quinione ab integro m<sup>a</sup> integra siue quantas suas fuerunt sicut super taxatum est et siue uilla azebeto per suis terminis antiquis siue mea ganantia siue et que uenit mihi ex uiro meo christoforus quum quantum in se obtinet et ad prestituum ominis est et medietate de gutini. et ibi adicimus quod in ordine non compleuimus ut sedeat gundesalbo rauparez super isto monasterio defensor et adiutor in quantum uixerit et potuerit et non faciat ibi nulla disturba per nullaque atio et post obitum ipsius dominis super nominatis relinquunt ipsos monasterios et ipsas scripturas ad ipse dom gundesalbo raupariz aut de propinquuis suis. notum die ipsas kalendas aprilis et era millesima lxxxvi. Gvmice albar (?) in ac series testamenti manu mea confirmo+ citi confessa manu mea confirmo+

osildus confessu manu mea confirmo+ — froilani confessu manu mea confirmo+ — gumice ermigiz test. — tello presbitero test. — nausti presbitero test.

gartia presbitero test. — ero presbitero test. — inuenando test. — froila presbitero test. — el presbitero test.

petro test. — stefano test. — odoiro test. — ioanne test.

alio odoiro test. — spoderigo test. — aloitu test. — gueta test. — uermu obecuz test.

sandino test. — gomize ennegoz test. — adelfio test.

citi iulianiz confirmo+ — Alderigus Abba confirmo.

ordonius scripsit.

## CCCCX

*Ex codice, qui titulum Livro de D. Mummadona pae se fert, sumpsimus.*

1058

### Karta de sancta maria de matamala et de auezani et de morteira

Donnis inuictissimis hac triumphatoribus gloriosisque martiribus Sancti saluatoris sancteque tue genitoris marie hac gloriose uirginis cum apostolis petrus paulus andreas iacobus iohannes item iacobus filippus bartolomeus Tomas Simonis et iude Mateus Taddeus et mathiam cum martiribus sancti iohannis baptiste Sancti martini episcopi Sancti cipriani episcopi Sancti tarsi Sancti uicentii leuite Sancti laurencii Sancti micahelis archangeli Sancti romani Sancti genesi Sancti agustini episcopi cum ultimo martire beato pelagio necnon et uirgines Eolalie Leocadie Tecle Christine Agate Dorote Cecilia Eufemie Columbe Marine uel omnium sanctorum uirginum atque confessorum quorum reliquie sunt recondite in cenobio vimarenensis que est fundata ad radicem alpis lattito inter bis alueis uehementibus aue et auizella territorio bracharensis. Ego famulus dei fagilllus astrulifiz et confessus cum peccatorum mole depressus in spe fiduciaque sanctorum non usquequa disperatione deicio qui etiam reatui mei criminibus sepe pauesco ut per uos sancti dei reconciliari merear conspectu communis domini ac sanctorum fida supplicatione uotis omnibus deploro. Et ideo deuotioni mee extitit ut de paupertacula mea aliquid aule sancte uestre ecclesie offerre sicuti et offero. id est villa de auezani sicut illa obtinuerunt genitores mei et quantum ibidem ego ganaui et comparaui per pretium et cartula firmitatis. et conclude ipsa villa leuat se de ribulo de molinos et perge infesto per termino de pinario et subtrahe ad montem ad termino de colgeses et perge per termino de ipso monte ad termino de sancti mameti et torna inprono ad illa portella de valle maior et descendere per ipso termino ad ille villa que fuit de guardila destrigoz et conclude de ipsa villa tercia integra que commutaui cum pelagio sagatiz et exinde perge ad termino de matamala et torna per portela de gaudiosi et inde ad termino de caluos et torna per montecello usque in illa portela de sancto christofori et inde determina cum villa argemiri et torna ad termino de tauoadelo et inde in riitulo de molinos et perge per ipso ribulo inprono usque prius incoauimus ipsa villa quantum ibidem habuimus ab integro. Adicimus adhuc ibidem villa mortaria sicut illa obtinuerunt parentes nostri et quantum ibidem ganaui uel commutaui cum pelagio sagatiz extra illa de

frater meus partemio que mihi incartaui illa alia ab integro ibi concedo cum quantum ibidem habeo. Concedo adhuc ibidem ecclesia de sancta maria que est fundata inter villa matamala et mortaria unde mihi mentionem fecit tuis meus fagildus ranemiriz diue memorie ut sit inde illi mercis copiosa ante retributionem omnium. ipsa ecclesia suis adiacenciis et quantum ibidem ego ganaui et commutaui ab omni integritate cum quantum ad ea pertinet. similiter et in tauolateo hereditates quantas ibi comparaui pro meo precio et cartas firmitatis necnon et in villa colgeses portiones que mihi incartauerunt Gundesaluus menendiz et suos germanos. Has villas sicut sunt fundatas ab integro eas concedo cum domus edificiis casas cupos cupas lectis cathedras mensas vineis pumares saltus figares cersales perales amexenales et omnia arbusta fructuosa uel infructuosa deuesas petras mobiles uel immobiles pratus pascuis padulibus aquas aquarum et sesigas molinarum exitu moncium uel regressum. omnia que supra diximus quante est et quecumque est do et dono atque contestor ad ipsum locum sanctum iam supra dictum et pro uictum atque tecumentum fratrum ac sororum ibidem persistencium quod ibi fuerint et sub regulari normam uitam monasticam deduxerit atque in uita sancta perseuerauerint ut sit inde illis tolerationem et nos ante deum mercis copiosa in eterna remuneratione. Et si quis homo contra hunc factum nostrum ad irrumpendum uenerit extra propinquus aut quolibet generis homo quisquis ille fuerit auferat dominus memoria illius de terra et deleat nomen eius de libro vite et cum iustis non scribantur sed cum biotenatus sit pars illius in eterno baratro et iude domini proditore eres effectus parili pena sit luditurus non accipiat corpus sanguinis domini nostri ihesu christi portio sed similiter pareat et pena tabescat et comprehensus coram comite uel iudicis terre istius sepcies totum componat quantum inde usurpare quieverint post parte huius ecclesie et ad parte huius iudicis terre istius auri talenta duo et hunc factum meum in cunctis obtineat firmitatis roborem longeua dierum. Facta series testamenti notum die quod erit vi<sup>o</sup> idus aprilis. Era m<sup>a</sup> lxxxv<sup>a</sup> vi.<sup>a</sup> Fagildus confessus in hac scriptura testamenti quod fieri elegi et uotum meum adimplendo continui manu mea confirmo. Et ego famulus dei frater Viliamirus do et dono atque contestor ad ipsum cenobium vimaranensis et ad fratrum uel sororum sicut superius colligatum est omnia mea hereditate quanta habeo in ipsa villa auezani cum domus edificiis uel quantum ibidem habuimus que ad uotum hominis pertinet ut illis habeant et possideant et ego ante factorem omnium mercedem accipiat. Viliamirus confessus in hanc scriptura testamenti manu mea conf.